
              

令和３年５月２５日 

所 属 長 各 位 

科目責任者各位 

副 学 長 大槻 マミ太郎 

教務委員長 藤本  茂 

 

 

COVID-19対応について −第 15報− 

 

 

 日頃より医学部学生への教育と指導に多大なるご尽力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、COVID-19の感染拡大に伴う教務委員会としてのさらなる対応として、下記の事項が

決定しましたのでお知らせします。 

皆様のご協力をいただきながらこの難局を乗り切りたいと考えております。よろしくお願い

申し上げます。 

 

記 

 

１ メディア授業について 

5月 28日（金）までのメディア授業期間中は、学生の通信環境や日中からの交代制入浴

の現状を考慮し、原則、非同期型のメディア授業としてください。 

但し、BSLやブレイクアウトルーム等で少人数（10人程度）の時は、BigBlueButtonを

用いて同期型で行うことも可能ですが、その際は、発話時以外は原則カメラを OFFにして

ください。また、交代制入浴は、午前 11時から 24時まで続くため、BigBlueButton（同

期型）を用いる場合は、午前 11時前には終了するようにしてください。 

 また、授業再開後につきましても、学年全体で BigBlueButtonを利用する場合は、発話

時以外は、原則カメラを OFFにしてご使用ください。 

 

２ 小テスト、レポート課題の提出期限について 

COVID-19対応通知第 7報にてお知らせしたところですが、メディア授業（eラーニン

グ）における課題提出までの期間の取り扱いについては、次のとおりとなっております

ので、再度お知らせします。 

（１）出席確認に用いている小テスト、レポートについて 

課題を与えてから３日後（土日祝日除く）の２４時までとしてください。 

月曜日→木曜日 24時、火曜日→金曜日 24時、水曜日→翌週の月曜日 24時、 

木曜日→翌週の火曜日 24時、金曜日→翌週の水曜日 24時 

 

（２）従来、一定期間の猶予を与えていたレポート等の課題について 

  提出期限については、その都度、アナウンスをお願いいたします。 



 

 

３ BSL時の昼食スペースにについて 

 BSL時の昼食スペースつきましては、3密(密閉・密集・密接)になることがないよう、

学生控室、本館講堂 1・2、学生食堂、寮の自室で分散して食事をすることを「COVID-19

対応ガイドライン：BSL（Version6）」で定めているところです。このことについて、改

めてご案内しますので、引き続き学生へのご指導をお願いします。 

 

「COVID-19対応ガイドライン：BSL（Version6）」 

https://www.jichi.ac.jp/wp/wp-content/uploads/2021/04/2021041902.pdf 

 

４ 地域医療臨床実習（ＣＢＬ）、早期体験実習（院外）について 

 地域医療臨床実習（ＣＢＬ）、早期体験実習（院外）につきましては、学外での実習は

中止することとし、メディア授業（eラーニング）にて対応することとします。 

 

 

 

本通知に対する問い合わせ先 

【成績試験等に関すること】  

学事課教務係  

                     【BBBに関すること】 

                情報システム課                      

                 【Moodleに関すること】 

医学教育センター 


